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Wykorrana praca ma na celu zaploponowanie
jednolitego, szybkieg,o systemu badań, który
pozwoliłby na jednoczesną ocenę stopnia zaka-
żenia badanych pszczół.

Materiał i metody
Materiał do badań stanowiły próby pszczół po;branó

z osypu zimowego w 4 pasiekach z terenu woj. war-
szawskiego. W pracy pasieki oznaczono literami A,
B, C, D. Fo,bieranie materiału wykolnano dwukrotnie
w Ńresach: 26.T-10.II. i 20-24.IILI973 r. Otrzymarre
plszczoły w poszczególrrych próbkach preparowano
przez odcięcie odwłoków. Następnie określano w cy-
lindrze miarollvym objętość badalrrych odwłoków
i przenoszong je do moździerzy, do,dawano taką samą
ilość wody, jaką zajlmowały o,dwłoki i pirzygo,towy-
wa,no z nich rozc,ier. Do badań m,ikroskopowych po-
bierano jedną kroplę rozoieru, przygortowywa,no z niej
preparat i o,glądano przy połviększeniu około 600 razy.

Prowadzon,o wzrokolwą oce,nę stopnia zakażenia wg
Robertsa:

I - pojedyńcze zarodnik,i w połu widzenia (ł);
II _ zar,odnikli widocrzne w każdym polu uzidzenia

n,ie 5tykające się (ł*);
III - bardzo lic,zrre zaro,dniki stykające się (ł**).

Wyniki
W badaniu pierwszym wykonanynr 26.I-

10.II.1973 r. przygotowano 144 próbki, z któ-
rych 102 wykazywały zakażenie chorobą zarod-
nikowc,ową. Z tego 13 próbek wykazywało za-
kazenie I stopnia, 18 próbek zakażenie II stop-
nia i 71 próbek zakażenie III stopnia,

W badaniu drugim wykoirranym 2a-
24.III.I973 r. przeprowadzonym po pierwszym
oblocie, przebadano pasieki oz\aczone literami
B i D, w których było 116 pni pszczelich. W 93
próbkach stwierdzono chorobę, Z tego 7 próbek
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ALEKSANDRA HARTWIG

Choroba zarodnikow cowa pszczół wywoływa-
na pTzez pierwotniaka Nasema apŻs Zander po-
woduje corocznie duze straty w pasiekach. Cho-
roba ta często przebiega rv stadium utajonym
i trudnym do wykrycia przy bad_aniu rodziny
pSZcZeIej. Dlatego w celu ustalenia stanu zdro-
wia pasieki, zaleca się coroczne pobieranie do
bad,ania pszczół z tzw. osypu zimowego i prze-
s;złanie ich do Pracowni Rozpoznawczej Chorób
trszczół ZHW.

Wysyłana z jednego pnia próbka winna liczyć
według instrukcji Nr 2 Min. Rol, z dnia 15.IX,
1966 r. od 30-50 szt. pszczół. Dotychczas ba-
dania wykonywane są metodą podaną przez
Kirkora, ,"vedług którei odwłoki badanych
pszczół riażdży się w moździerzu po dodaniu
kilku kropel wody, następnie sporządza się pre-
parat wodny i ogląda pod mikroskopem przy
powiększeniu 400-600 razy. W p,rzypadku po-
ttzeby dokładnego ustalenia procentu zakaże-
nia, każdą pszczołę bada się indywidualnie.
Badanie każdej pszczoły w próbce liczącej
30-50 osobników jest ogro,mnie pracochłonne.
Odczuwa się brak opracowań jednolitej techni-
ki przygotowania do badań nadsyłanego ma-
teriału, Ilość nadsvłanych pszczół w każdej
próbce jest inna, a określenie ,,kilka krope1"
wody bywa różnie interpretowane. l/letoda Kir-
kora pozosta,"via dośó duzą dowolność w przy-
gotowaniu materiału, co sprawia, że w poszcze-
§ólnl,gh pracowniach r ozpoznawczych materiał
jest w różny sposób przygotowany do badań.

Na łamach prasy pszczelarskiej hodowcy
często ,donoszą, że próbki pszczół z te,go samego
pnia, wysyłane do różnych pracowIrri wykazują
r,ozbieżrre wyniki.

Ujednolicono metodo bodonio próbek pszczół

w kierunku choroby zorodnikowcowej

z Instybutu chorób Zakażnych i Inwazyjnych trvydziałLr Weterynaryjtlego AR \\, Warszawle
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Tab. 1. Stopień zakażcnia w przeliczeniu procerrtowym

Wyszczególnienie Ogółem chorych
w 0/o

Zakażenie w 0/o

stopniaal II stopnia III stopnia
Badanie
Badanie

1
q 70,9

87,7
l

9
6

12,6
9,4

49,3
66,3

wYkazYwało zakaŻqlie. I-go_stopnia, 11_próbek pienie zakażenia-w ro,dzi,nach, które rrie wyka-
za'kaŻenie II-go stopnia i 75 piOleł< zaĘażenie Żyw,ały zakażenia w pierwsz;rm bad,aniu,
III-go stoprria.

Przy zestawierriu procentowym otrzymanyclr
wyników można zaobserwować, że w okresie
prząrowadzania drugieg,o badania wzrasta na-
silenie choroby. W pierwszym i drugim stopniu

t mniejsza
topniu za-

wyr,aźnie
wyższy. Obserwacja ta jest zg,odrra z badaniami
Michajłowa, który podaje, ze o:lajwiększe nasi-
lerrie chor,oby w rodzinie pszczelej przypada
na miesiąc kwiecień i maj, a więc im btiżej
tego okresu tym bandziej wzmaga się nasilenie
choroby.

W żadrrym wypa,dku nie otrzymalrr,o w ,dru-
gim badarriu ujemrrego -wyniku w ro,d,zinach,
które w poprzednim badaniu wykazywały wy-
nik dodatni. Obserwowano natomiast wystą-

Wnioski
Przeprowa,dzone badania nasuwają następu-

jące wnioski:
1. Zasto|sowarnie objętościowych propo,rcji

ilości wody do ilości badanego materiału (1:1)
pozwala na szybkie i łatwe o,trzymanie jednoti-
tych warunl<ów badania każdej próbki pszczoł.

2. Wzrost iloś,ci ro,dzin chorych przy pow-
tórrrym badaniu tej samej ,pasieki potwier,dza
konieczność stosowania zabiegów trzdrawiają-
cych na wszystkich pniach w pasiece niezależ-
nie od ilości ro,dzin chorych.
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po 100 metacerkarii Fąsciola hepatica. Właściwe ba-
dania przeprowadzono na 10 oso,bnikach (5 męskich
i 5 żeńskich) zarażolych i 10 w,olnyeh od inwazji jag-
niętach. Zwierzęta otrzymywały, stosownie do ich
rvagi, standardową karmę (śruta owsiana, śruta sojo-
wa, suchewytłoki, siano iwoda od lźbźtum), codzien-
nie odważaną. Niezużytkowana karma była ponorvnie
urażona i uwzględniana przy oŁlliczeniach.

Badania przerniany materii przeprowadzono każdo-
razowo u dwóch z wyrmierrriorny,ch zarażonych i wołl-
nych od inwazji żeńskich jagniąt. Od tych zwierząt
zbierano skruptrlatnie kał w k atkach przemiany ma-
terii w 4 okresach, trwających każdy po 7 dni i zaczy-
nających się tuż przed zatażeniem oraz w 28, 56 i 84
dniu po zarażeniu. Kał był wystlszony, mielony i ho-
mogennie mieszany. Następnie p,obierano z niego od-
powiednie próUki ilościowe do analizy chemicznej,
obej,rnującej ozmaczenia suroĄ^/ego,białka, siurowego
tłuszczu, włókien sur,owych i popiołu. W p,od,obrry sPo-
sób badano lcarmę. Metody chemiczne odp,owiadały
zaleceniom anali,tycznym Weender'a.

W dalszych oznaczeniach ko,ntrolowano tygodniowo
przyrosty wagowe, hematokryt i akty,wność enzyma-
tyczną ltransaminazy glutaminiano-szczawianowo-octo-
wej (SGOT), transaminazy glutaminiano-pirognonowej
(SGPT), dehyd,rogenazy glutaminowej (GluDH) i fos-
fatazy alkalicznej (a.P,). Jakość wełrry 6 zarażonych

Bodonio doświodczolne nod uszkodzojqcym
oddzioływoniem motylicy wqirobowej u owiec*)

Z Pracou,ni Helmintologii Zakładów Hocchst AG Frankfuft n. Menen]. NRF

Od kilkudziesięciu lat prowadzorre są badania
naukowe nad uszkadzającym oddziaływaniem
motylicy wątrobowej u zwierząt domowych.
Równolegle z doskonaleniem techniki badaw-
czej poznawane są coraz to nowe szczegóły, od-
noszące się do chorobotwórczości Fascżola he-
patżca.

Badania nasze dotyczą oddziaływania jedno-
razowego zarażenia doświadczalnego jagniąi na
przyrosty wagowe, strawność składników od-
żyw czy,ch, zmiany kliniczno-chemiczne oraz ja-
kość wełny.

Materiał i met,ody

Do badań użyto 37 męskich i 37 żeńskich osobnikórv
jagniąt (mięsna ołvca merynosowa) tej samei klasy
wagowej, wyhodowanych w jednym s,tadzie, z jednego
,ojca i wolnych od pasożytów. 'Wymienio,ne 74 zwie-
rzęta zarażano doświadczalnie w wieł<u 9-,10 tygodni

*) Praca przedstawiona na posiedzeniu Lubelskiego od-
działu Po].Skiego Towarzystwa Nauk Weterynaryjnych, Lub-
lin, 16 maja 19?3 r,
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